
Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919

PORTARIA Nº 1289, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria de Fátima Silva Oliveira, 
cargo Gerente, matrícula nº 5893759/1, lotada na Diretoria de 
Assistência Social - DAS/SEASTER, para atuar como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 09/2015/SEASTER, celebrado com a 
empresa LG Serviços Profi ssionais LTDA - ME, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza e higienização das instalações físicas e 
bens móveis da SEASTER e Unidades Vinculadas, conforme as 
especifi cações constantes do Termo de Referência e da Ata de 
Registro de Preços nº 07/2014/DGL/SEAD, em conformidade 
com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1290, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Aline de Oliveira Pinto, cargo Técnico 
em Gestão Assistência Social, matrícula nº 5895919/2, lotada 
na Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER, para atuar 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 10/2015/SEASTER, 
celebrado com a empresa Universal Serviços LTDA - ME, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza e higienização das instalações 
físicas e bens móveis da SEASTER e Unidades Vinculadas, 
conforme as especifi cações constantes do Termo de Referência 
e da Ata de Registro de Preços nº 07/2014/DGL/SEAD, em 
conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 847686

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 83/2014/SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais 
torna público a rescisão amigável do Contrato Administrativo 
nº 83/2014/SEAS em razão da ausência de interesse público 
na continuidade da execução dos serviços de assessoramento 
econômico, fi nanceiro, administrativo, jurídico, mercadológico, 
contábil, produtivo e de marketing em favor de cooperativas de 
catadores de lixo, como parte das ações previstas no Convênio 
Federal nº 089/2012/MTE, a partir de 02/06/2015, a teor do 
disposto no art. 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 847116

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1176/2015- SEASTER, EM 29 DE JUNHO DE 
2015.
Nome: ANDREIA FONSECA CARDOSO
Matricula Nº 54194545/1 Cargo: SOCIÓLOGA/GERENTE
339033: Passagem e Locomoção:      R$ 1.000,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas para 
se deslocar ao município de Altamira no período de 29/06 a 
03/07/2015.

PORTARIA N° 1184/2015- SEASTER, EM 24 DE JUNHO DE 2015
Nome: AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA 
Matricula Nº 54188115/1  Cargo: MONITOR 
339030: Material de Consumo: R$ 300,00      3 3 9 0 3 3 : 
Passagem e Locomoção: R$  300,00 
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas  eventuais e 
emergenciais ao município de Santarém no período de 05 a 11/07/2015.
PORTARIA N° 1185/2015- SEASTER, EM 24 DE JUNHO DE 2015
Nome: ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES 
Matricula Nº 54186053/2      Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 
339033: Passagem e Locomoção: R$  500,00 
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas  eventuais 
e emergenciais aos municípios de Sapucaia, bananch e Rio 
Maria/PA  no período de 27/07  a 07/08/2015..
PORTARIA N° 1186/2015- SEASTER, EM 24 DE JUNHO DE 2015
Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA          Matricula Nº 3223639/1
339033:Passagem e Locomoção:  R$   500,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear  despesas 
eventuais e emergenciais ao município de Abaetetuba no período 
de 29/06  a 03/07/15.
PORTARIA N° 1191/2015- SEASTER, EM 25 DE JUNHO DE 2015
Nome: KLEBER DA MOTA ALBERTO 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 57212571/1
339030: Material de Consumo: R$  200,00   
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear  despesas 
emergenciais em sua viagem ao município de Breves/PA no 
período de 30/06 a 04/07/2015.
PORTARIA N° 1192/2015- SEASTER, EM 25 DE JUNHO DE 2015
Nome: MARIA DO  SOCORRO CORRÊA PONTES 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO  
Matricula: 57191746/1
339033:  Passagem e locomoção: R$  200,00                    
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas ao 
município de Cachoeira do Arari/PA  no período de 29/06 a 
01/07/2015.
PORTARIA N° 1206/2015 - SEASTER, EM 26 DE JUNHO DE 2015

Nome: AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA 
Matricula Nº 54188115/1  Cargo: MONITOR 
339030: Material de Consumo: R$ 300,00      3 3 9 0 3 3 : 
Passagem e Locomoção: R$  300,00 
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas  eventuais 
e emergenciais ao município de Breves no período de 27/06 a 
03/07/2015.
PORTARIA N° 1207/2015 - SEASTER, EM 26 DE JUNHO DE 2015

Nome: AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA 
Matricula Nº 54188115/1  Cargo: MONITOR 
339030: Material de Consumo: R$ 100,00      3 3 9 0 3 6 : 
Pessoa Física: R$ 150,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder de Suprimento de Fundos para custear despesas   aos 
municípios de Tomé Açú e Bujaru/PA  no período de 29/06  a 
02/07/2015.
PORTARIA N° 1219/2015 - SEASTER, EM 25 DE JUNHO DE 2015

Nome: AGNELO SILVA NASCIMENTO 
Matricula Nº 3218848/1 Cargo: AUXILIAR TÉCNICO 
339030: Consumo: R$ 200,00      
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos com fi nalidade de custear 
despesas emergenciais nos municípios de Breu Branco, Novo 
Repartimento, Itupiranga e Jacundá no período de 28/06 a 
12/07/2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA N° 1220/2015 - SEASTER, EM 25 DE JUNHO DE 2015

Nome: HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO 
Matricula Nº 57192182/2 Cargo: PSICÓLOGO     

339033: Passagem e Locomoção:    R$ 200,00 
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para custear despesas   no 
município de Brasil Novo/PA, no período de 28 a 30/06/15.
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda.

Protocolo 847692

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1106/2015 - SEASTER, EM 17 DE JUNHO DE 2015
Nome: JARINA DO SOCORRO DA SILVA GOMES 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL       Matricula Nº 54191738/2
Origem: BELÉM/PA       Destino: FORTALEZA / CE
Período: 17/06/2015.  Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: participar da 2ª Reunião Ordinária do FNPETI.
PORTARIA N° 1109/2015 - SEASTER, EM 17 DE JUNHO DE 2015

Nome: LÍDIA MARIA REIS DE SOUZA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Matricula: 54187943/3 
Origem: BELÉM/PA    Destino: BUJARU /PA   
Período: 09 a 11/06/2015.  Nº 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar Palestra magna na Conferencia Municipal e 
auxilio aos trabalhos de grupo.
PORTARIA N° 1121/2015 - SEASTER, EM 17 DE JUNHO DE 2015

Nome: LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS 
Cargo: SECRETÁRIA ADJUNTA    Matricula Nº 6113082/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRASÍLIA/DF 
Período: 17 a 18/06/2015  Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar da reunião do grupo de trabalho sobre o 
fl uxo de ação de distribuição de alimentos (GT Caisan ADA).
PORTARIA N° 1158/2015 - SEASTER, EM 19 DE JUNHO DE 2015

Nome: EDSON FARIAS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3238350/2
Origem: BELÉM/PA    Destino: IPIXUNA DO PARÁ, AURORA DO 
PARÁ E MÃE DO RIO /PA
Período: 22/06  a 04/07/2015. Nº de diárias: 12 e  ½  (doze e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com Técnicos da CPSB/CPSE-MC/
DAS-SEASTER aos municípios.
PORTARIA N° 1172/2015 - SEASTER, EM 23 DE JUNHO DE 2015

Nome: FRANCISCO XAVIER DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3195074/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: IPIXUNA DO PARÁ, AURORA DO 
PARÁ E MÃE DO RIO /PA
Período: 17/06  a 19/06/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com Conselheiras do CONSEAS/PA ao 
município.
PORTARIA N° 1173/2015 - SEASTER, EM 23 DE JUNHO DE 2015

Nome: FRANCISCO XAVIER DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3195074/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRAGANÇA /PA
Período: 15/06 a 16/06/2015. Nº de diárias: 01 e ½  (uma e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com o servidor Eugenio Nunes Tavares 
ao município.
PORTARIA N° 1174/2015 - SEASTER, EM 23 DE JUNHO DE 2015

Nome: FRANCISCO XAVIER DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3195074/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: CASTANHAL /PA
Período: 11/06/20150.   Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: conduzir veiculo com as Conselheiras Walquiria 
Cristina Batista Alves e Natalia Rocilene Amaral do Nascimento 
ao município.
PORTARIA N° 1177/2015 - SEASTER, EM 23 DE JUNHO DE 2015

Nome: ANDREIA FONSECA CARDOSO
Matricula Nº 54194545/1 Cargo: SOCIÓLOGA/GERENTE
Origem: BELÉM/PA        Destino: ALTAMIRA/PA  
Período: 29/06  a  03/07/2015. Nº de diárias: 04 e ½  (quatro 
e meia)
Objetivo: realizar a formação continuada de Gestão  do Cadastro 
Único e Programa bolsa família para 14   municípios da Região 
Sudeste Paraense.
PORTARIA N° 1178/2015 - SEASTER, EM 23 DE JUNHO DE 2015

Nome: MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matricula Nº 54192688/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: ALTAMIRA /PA  
Período: 24  a  25/06/2015. Nº de diárias: 04 e  ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: realizar a formação continuada de Gestão do Cadastro 
Único e PBF para 14 municípios da Região Sudoeste Paraense 
no municipio.
PORTARIA N° 1183/2015 - SEASTER, EM 24 DE JUNHO DE 2015

Nome: IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA 
Cargo: COORDENADORA Matricula Nº 5702399/4
Origem: BELÉM/PA    Destino: RECIFE/PE


